- 1 -

汕府办﹝2016﹞20 号

汕尾市人民政府办公室关于印发汕尾市

行政执法争议协调办法的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《汕尾市行政执法争议协调办法》业经市政府六届 59 次常务

会议审议通过。现印发给你们，请按照执行。

                 汕尾市人民政府办公室

                  2016 年 5 月 17 日

汕尾市人民政府办公室文件

- 2 -

汕尾市行政执法争议协调办法

第一条  为加强行政执法争议协调工作，提升行政执法水

平，提高行政效率，促进依法行政，根据《国务院关于加强市县

政府依法行政的决定》、《广东省行政执法责任制条例》等规定，

结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称行政执法争议，是指行政执法主体之间

在执行法律、法规、规章中发生的争议。

本办法所称行政执法争议协调，是指市、县（市、区）政府

法制机构（以下简称“政府法制机构”）在本级政府的领导下，

对本行政区域内行政执法主体之间的行政执法争议进行协调处

理的活动。

前款所称行政执法主体，包括具有行政执法职责的行政机关

以及法律、法规授权的具有管理公共事务职能的组织。

第三条  政府法制机构在本级政府的领导下，按下列规定具

体负责本行政区域内的行政执法争议协调工作：

（一）市级行政执法主体之间、市级行政执法主体与县（市、

区）级行政执法主体之间、不同县（市、区）的行政执法主体之

间发生的行政执法争议，由市人民政府法制机构负责协调。

（二）同一县（市、区）的各级行政执法主体之间发生的行

政执法争议，由该县（市、区）政府法制机构负责协调。

第四条  有下列情形之一，可以按照本办法进行行政执法争

- 3 -

议协调：

（一）因行政执法职责发生争议的。

（二）因行政执法依据发生争议的。

（三）因行政执法程序、标准等事项发生争议的。

（四）因联合执法发生争议的。

（五）因行政执法协助发生争议的。

（六）因移送行政执法案件发生争议的。

（七）其他行政执法争议事项。

第五条  下列情形不适用行政执法争议协调：

（一）不涉及对法律、法规、规章的理解和适用的行政管理

事务争议。

（二）行政执法主体内部的行政执法争议。

（三）行政执法主体因行政执法与行政相对人发生的争议。

（四）法律、法规、规章对行政执法争议事项的协调另有规

定的。

  第六条  行政执法主体之间发生行政执法争议的，应当及时

自行协商解决。

有关行政执法主体经自行协商达成的一致意见，不得违反法

律、法规、规章的规定，不得损害行政相对人的合法权益，不得

损害公共利益。

自行协商不能达成一致意见的，除法律、法规、规章另有规

定外，发生争议的任何一方行政执法主体均可按照本办法第三条

- 4 -

的规定向政府法制机构申请行政执法争议协调。

第七条  政府法制机构发现有本办法第四条规定的行政执法

争议事项的，必要时可以依职权主动进行协调。

第八条   行政执法主体申请行政执法争议协调，应当提交下

列材料：

（一）行政执法争议协调申请书，申请书应载明争议协调事

项、自行协商情况及分歧意见，解决方案建议及理由。

（二）有关法律、法规、规章和其他规范性文件的文本。

（三）政府法制机构要求提供的其他有关文件、资料。

第九条  政府法制机构收到行政执法主体申请行政执法争议

协调的材料后，应当及时审查，并根据下列情形作出处理：

（一）申请材料齐备的，自收到申请之日起 10 个工作日内作

出受理决定，并书面告知申请协调的行政执法主体。

（二）申请材料不齐备的，自收到申请之日起 10 个工作日内

书面通知申请协调的行政执法主体按规定补齐申请材料，补齐申

请材料所需时间不计入第（一）项规定的期限内。申请协调的行

政执法主体未能补齐或者拖延补齐申请材料的，政府法制机构可

以不予受理。

（三）属于本办法第五条规定的情形的，告知申请协调的行

政执法主体向有权受理机关提出，也可直接移送有权受理机关处

理。

第十条   政府法制机构决定受理行政执法争议协调申请的，

- 5 -

应当在受理之日起 10 个工作日内通知与争议有关的其他行政执

法主体参加协调。与争议有关的其他行政执法主体应当在收到参

加协调的通知之日起 10 个工作日内向政府法制机构提交书面答

复及有关材料。

  第十一条  政府法制机构依职权主动就行政执法争议事项进

行协调的，应当向有关行政执法主体发出书面通知。有关行政执

法主体收到通知后，应当在 10 个工作日内提交书面答复及相关

材料。

第十二条   政府法制机构协调行政执法争议，应当在受理行

政执法争议协调申请之日起，或者依职权决定主动协调行政执法

争议之日起 60 个工作日内办结。争议事项情况复杂、特殊，需

要延长办理期限的，经该政府法制机构负责人批准，可以延长 60

个工作日，并告知有关行政执法主体。

依照法定程序提请有权机关对相关法律、法规、规章和其他

规范性文件的规定进行解释的，所需时间不计入前款规定的期限

内。

第十三条   政府法制机构在协调行政执法争议时需要有关

行政机关或者组织协助、配合的，有关行政机关或者组织应当积

极予以协助、配合。

第十四条   政府法制机构在协调行政执法争议时，应当调查

了解相关情况，充分听取有关行政执法主体的意见。必要时，可

以召开相关行政执法主体负责人参加的协调会议，或者邀请政府

- 6 -

法律顾问及有关专家对争议事项进行论证。

第十五条   协调行政执法争议应当依据法律、法规、规章，

并参考其他规范性文件的规定。

相关法律、法规、规章和其他规范性文件对争议事项没有作

出明确规定的，政府法制机构应当根据法律、法规、规章确立的

原则进行协调。必要时，可以依照法定程序提请有权机关解释。

第十六条   行政执法争议经协调或政府作出决定之前，有关

行政执法主体不得自行作出行政处理决定。

但争议事项不及时处置可能给公共利益或者公民合法权益

造成难以挽回的损失的，相关行政执法主体可以作出行政处理决

定，同时应当立即告知协调行政执法争议的政府法制机构。

在前款规定情形下，政府法制机构可以建议有关行政执法主

体采取临时性处置措施。

第十七条   政府法制机构对争议协调事项应当分别按照下

列情况处理：

（一）经协调，相关行政执法部门达成一致意见或主要问题

达成一致意见的，由政府法制机构出具《行政执法争议协调意见

书》。

（二）经协调，相关行政执法部门无法达成一致意见的，由

政府法制机构提出行政执法争议协调建议，报请同级政府批准。

经批准后，由政府法制机构出具《行政执法争议协调意见书》。

《行政执法争议协调意见书》自发布之日起生效，有关行政

- 7 -

执法主体应当严格执行。

第十八条  政府法制机构负责对《行政执法争议协调意见书》

的执行情况进行监督。

第十九条  各级人民政府应当将行政执法争议协商、协调和

执行情况纳入依法行政督办内容。

第二十条  行政执法主体具有下列情形之一的，政府法制机

构可以提请同级政府予以通报批评，并依法追究有关责任人员的

行政责任：

（一）对发生的行政执法争议不自行协商、不主动申请协调，

造成行政执法混乱或严重不良影响的。

（二）阻挠政府法制机构协调行政执法争议的。

（三）在行政执法争议经协调或者政府决定之前，擅自作出

行政处理决定，且不属于第十六条第二款规定情形，造成不良后

果的。

（四）无正当理由不执行、拖延执行《行政执法争议协调意

见书》的。

  第二十一条  本办法自 2016 年 6 月 1 日起施行。

- 8 -

公开方式：主动公开

  抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，汕尾

军分区司令部，市中级法院，市检察院，各民主党派，

驻汕尾有关单位。

   汕尾市人民政府办公室            2016 年 5 月 17 日印发